
 

 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

 
CONCORSO DI IDEE 

“Fabula Litica: Concorso di Idee per la Progettazione di un Elemento Lapideo 

Innovativo per Marmomac Meets Academies 2025” 

Scadenza presentazione candidature: ore 13:00 del 18/07/2025 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 recante il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” e ss.mm.ii, in particolare gli articoli 43-47 e 71;  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 07/12/2011, 

e pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. serie generale n. 298 del 

23/12/2011; 

Considerato il Decreto di concessione delle agevolazioni della Direzione Generale per gli 

incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico (F/310087/01-05/X56) che 

assegna al Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica un finanziamento per le attività 

inerenti al progetto "REDiRECT - REDuce REuse Ceramic Tiles”; 

Visto l’accordo di partenariato tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Gruppo Ceramiche 

GRESMALT S.P.A., l’EURIT S.R.L., l’Università degli Studi di Sassari, l’Università della 

Calabria e l’Università di Modena-Reggio Emilia per un programma di investimenti in attività di 

ricerca e sviluppo; 

Viste le attività di ricerca da realizzare previste nel Piano di Sviluppo conclusivo per l’Università 

degli Studi di Sassari, dal titolo “Dalla fabbrica all’utente: l'Intelligenza Artificiale a supporto 

dell’Architectural Design 4.0+ per il confort ambientale”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 28 maggio 2025; 

Accertata la copertura finanziaria nel su menzionato finanziamento per le attività inerenti al 

progetto "REDiRECT - REDuce REuse Ceramic Tiles”; 



 

 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

 
DECRETA 

 

Art.1 
Oggetto del concorso 

E’ indetto un concorso per l’individuazione di n.3 proposte progettuali redatte da studenti iscritti 

o laureati nei corsi di laurea in Scienza dell’architettura del progetto (classe L17), Urbanistica. 

Pianificazione della città, del territorio, dell’ambiente e del paesaggio (classe L21), Design 

(classe L04) oppure nei corsi di laurea magistrale in Architettura (Classe LM4) o in Pianificazione 

e politiche per la città, l'ambiente e il paesaggio (Classe LM48) dell’Università degli studi di 

Sassari, per l’assegnazione di tre premi di studio sul tema “Fabula Litica: Concorso di Idee per 

la Progettazione di un Elemento Lapideo Innovativo per Marmomac Meets Academies 

2025”. 

I vincitori saranno premiati come segue: 

• al primo classificato una borsa di studio del valore di € 600 lordi; 

• al secondo classificato una borsa di studio del valore di € 400 lordi; 

• al terzo classificato una borsa di studio del valore di € 200 lordi. 

I premi saranno tassati secondo l’art. 30 del DPR 600 del 29/09/1973. 

 

Art. 2 
Descrizione del tema di concorso 

La proposta progettuale riguarda il progetto di un elemento architettonico (un modulo di 

rivestimento, un rivestimento, una parete-filtro per interni, una colonna, ecc.) o di design di 

prodotto (una seduta, una installazione urbana, una libreria, un tavolo, una lampada, ecc.) in 

materiale lapideo (pietra, marmo, granito, onice, ecc.) o con materiali derivati da materiale 

lapideo (scarti, ecc.); altezza massima 150 cm. Il tema dell’esposizione è la “Fabula litica”, 

pertanto il progetto dovrà ispirarsi a una favola, un racconto mitologico, una leggenda popolare 

o del folklore locale. L’oggetto dovrà essere realizzabile e prototipabile in scala reale o in scala 

ridotta per consentire l’esposizione su un supporto di 60x60 cm. È consentita l’eventuale 

integrazione con altri materiali, esclusivamente funzionali ad un progetto lapideo (p.e. eventuale 

base in metallo, sorgente di luce, giunti plastici-metallici, ecc.).  



 

 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

 
Art. 3 

Requisiti per l’ammissione 

Per l’ammissione al concorso è richiesto, alla data di scadenza del bando, di essere 

regolarmente iscritto in uno dei corsi di laurea in Scienza dell’architettura del progetto (Classe 

L17), Urbanistica. Pianificazione della città, del territorio, dell’ambiente e del paesaggio 

(Classe L21), Design (Classe L4) o dei corsi di laurea magistrale in Architettura (Classe LM4) 

o in Pianificazione e politiche per la città, l'ambiente e il paesaggio (Classe LM48) 

dell’Università degli studi di Sassari oppure essere laureato nei sopraelencati corsi negli a.a. 

2022-2023, 2023-2024, 2024-2025. La partecipazione al concorso è possibile anche in 

gruppo, il gruppo deve necessariamente individuare un rappresentante che dovrà presentare 

la domanda a suo nome.  

Art. 4 

Elaborati richiesti 

I partecipanti (singoli o in gruppo) sono tenuti a presentare, pena esclusione, i seguenti elaborati:  

1. Relazione illustrativa: il documento dovrà contenere il titolo del progetto, una descrizione 

breve di 500 caratteri (spazi inclusi), il materiale lapideo individuato per il progetto e la relazione 

estesa di 2000 caratteri (spazi inclusi ed immagini escluse) in formato A4, in lingua italiana, 

relativa al contenuto della proposta progettuale, coerente con quanto indicato all’articolo 3, 

ovvero che dimostri l’attinenza al tema del concorso in modo chiaro ed accessibile (in formato 

pdf, delle dimensioni massime di 5 Mb).  

2. Massimo due tavole in formato A3, contenenti la modellazione tridimensionale, proposta di 

ambientazione, i disegni esecutivi, i materiali impiegati (in formato pdf, delle dimensioni massime 

di 20 Mb). 

Nel caso in cui le dimensioni dei documenti da inviare dovessero eccedere i 60 Mb, il/la 

candidato/a (o il gruppo) potrà presentare la documentazione richiesta tramite cartella 

compressa.  

Tutti gli elaborati nelle varie forme di presentazione dovranno recare il nome e il cognome del 



 

 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

concorrente o del rappresentante del gruppo.  

N.B.: non è ammesso presentare elaborati ulteriori o diversi rispetto al formato richiesto, 

pena l’esclusione dal concorso.  

Il Dipartimento acquisisce la possibilità di utilizzare i progetti premiati, mentre l'autore/gli autori 

mantiene/mantengono la proprietà intellettuale, degli elaborati originali inviati. Il progetto vincitore 

sarà successivamente ottimizzato ed adeguato alle reali esigenze perché possa essere costruito 

e sperimentato all’interno delle attività del progetto di ricerca di cui in premessa. Gli elaborati dei 

partecipanti, vincitore compreso, potranno essere comunque utilizzati dagli organizzatori per 

pubblicazioni e/o mostre e/o forum e/o lezioni, previa adeguata citazione.  

La presente iniziativa non costituisce, ai fini fiscali, operazione a premi ai sensi del DPR n. 

430/2001 art.6, comma 1°, e successive modifiche.  

Art. 5 

Domande e termini di presentazione della proposta progettuale 

Gli elaborati di cui all’art. 3 e la domanda di partecipazione al concorso redatta in carta semplice 

in conformità allo schema di scheda di adesione di cui all’allegato A, tutti debitamente sottoscritti 

dal candidato o dal rappresentante del gruppo, devono essere inviatiin formato pdf tramite la 

propria PEC (Posta Elettronica Certificata) o la propria CEC-PAC (Postacertificat@) indirizzati 

unicamente al seguente indirizzo PEC istituzionale: 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it, o in alternativa al seguente indirizzo mail: 

aaadip@uniss.it indicando nell’oggetto il seguente testo: Domanda di partecipazione al 

Concorso “Fabula Litica: Concorso di Idee per la Progettazione di un Elemento Lapideo 

Innovativo per Marmomac Meets Academies 2025” entro le ore 13:00 del 18/07/2025. 

 

Art. 6 
Modalità di selezione 

La Commissione è deputata all’individuazione delle tre proposte che risulteranno vincitrici del 

concorso, valutando le proposte presentate secondo i seguenti criteri e assegnando i punteggi 

come di seguito indicato: 



 

 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE, 
CRITERI E PUNTI 

Elemento da valutare  Criterio Punti 

1. Aspetti compositivi e formali 
della proposta ideativa e qualità 

1.1 Qualità complessiva della proposta 
Max 20 

 1.2 Innovatività della proposta Max 15 

 1.3 Rapporto con il contest Max 10 

  TOTALE Max 45 

    

2. Aspetti innovativi nel processo 
produttivo e riproducibilità  
 

2.1 

 
Innovazione di processo  
 

Max 15 

 
2.2 

Modularità e riproducibilità  
 

Max 10 

  TOTALE Max 25 

    

3. Soluzioni tecnologiche, 

qualità tecnica 
3.1 

Chiarezza dei dettagli costruttivi e dei 

disegni esecutivi:  
Max 10 

 

3.2 

Montabilità-smontabilità, manutenibilità  
 

Max 20 

  TOTALE  Max 30 

    

  TOTALE COMPLESSIVO Max 
100 

 

Sarà riconosciuta l’idoneità alle proposte che raggiungeranno almeno il punteggio di 60/100. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

Art. 7 
Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, nominata con decreto del Direttore del Dipartimento, dopo la 

scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione dei candidati, 

sarà composta da almeno tre componenti. 

 

Art. 8 

Approvazione atti ed erogazione premi 

Il Direttore del Dipartimento, verificata la legittimità della procedura, decreterà l’approvazione 

degli atti e dichiarerà le tre proposte vincitrici. 

Il decreto e la graduatoria verranno pubblicati sul sito dell’Ateneo e del Dipartimento di 

Architettura, Design e Urbanistica. I vincitori, se disponibili ed interessati, saranno coinvolti 

attivamente nel processo di ottimizzazione del prototipo e di costruzione, rilasciando loro 

apposita attestazione di partecipazione a questa ulteriore fase del progetto di ricerca. La data 

di premiazione sarà comunicata in seguito alla pubblicazione della graduatoria. 

I candidati si impegnano a dare il consenso alla pubblicazione degli elaborati (in parte o nella 

loro interezza) da parte dei promotori del concorso, per pubblicizzarne gli esiti. 

 

Art. 9 
Trattamento dei dati personali 

Ai fini del Dlgs. 196/2003 i dati forniti saranno trattati dall’Università di Sassari per le finalità 

connesse e strumentali al concorso, nel rispetto delle disposizioni vigenti del D.lgs 33/2013 e 

successive modificazioni. 

Art. 10 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art. 5, la responsabile del procedimento connesso 

al presente bando è la dott.ssa Serena Secchi funzionario amministrativo del Dipartimento di 

Architettura, design e urbanistica dell’Università di Sassari, palazzo del Pou Salit, Piazza Duomo 

6, 07041 Alghero, tel. 079/9720418, mail: ssecchi@uniss.it. 

 

mailto:ssecchi@uniss.it.


 

 

 
 

DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720418 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del PouSalit 
Piazza Duomo 6,07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 
 

 

Art. 11 
Pubblicità 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito del Dipartimento di Architettura, design e 

urbanistica, e sul sito dell’Ateneo, nella sezione Bandi, sottosezione “Bandi per gli studenti e 

post lauream”. 

 
 
 
 

     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
     (prof. Emilio Turco) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ss 


		2025-06-17T14:33:22+0200
	Emilio Turco




